# ندائے خلافت

31 مارچ 2004ء — 9 صفر المظفر 1425ھ

www.tanzeem.org

اس شمارے میں

## ایمان کیا ہے؟

ایمان کیا ہے؟ حضور ﷺ نے ارشاد فرمایا کہ ایمان نام ہے کچھ فرائض کی تکمیل کا، بعض قوانین و احکام کی پابندی کا اور کچھ تعلیمات کی پیروی کا۔ تو جس نے ان امور کی تکمیل کی اس نے اپنا ایمان مکمل کر لیا اور جو ان سے عاجز رہا اس کا ایمان مکمل نہیں ہو سکتا۔

”تنظیم اسلامی“ کے اس اعلان پر ہم علامہ اقبال کا ایک شعر یادنی تصرف اضافہ کریں گے

اگر فلسطینیوں پر کوہ غم ٹوٹا تو کیا غم ہے؟

کہ خون صد ہزار انجم سے ہوتی ہے سحر پیدا

تا خلافت کی بنا، دنیا میں ہو پھر استوار
لا کہیں سے ڈھونڈ کر اسلاف کا قلب و جگر

قیام خلافت کا نقیب

## ندائے خلافت

جلد 26 مارچ 31 مارچ 2004ء شمارہ
13 9 تا 3 صفر المظفر 1425ھ 12

بانی: اقتدار احمد مرحوم

مدیر مسئول: حافظ عاکف سعید

مدیر انتظامی: سید قاسم محمود

مجلس ادارت

ڈاکٹر عبدالحق - مرزا ایوب بیک

سردار اعوان - محمد یونس جنجوعہ

نگران طباعت: شیخ رحیم الدین

پبلشر: محمد سعید اسعد، طابع: رشید احمد چوہدری
مطبع: مکتبہ جدید پریس ریلوے روڈ لاہور

مرکزی دفتر تنظیم اسلامی:

ہر کام کے میرے گھر میں نوکر چاکر تھے۔" (مولوی صاحب کی شادی پانی پت میں ہوئی تھی۔ گرفتاری کے وقت دو لڑکے اور ایک لڑکی تھی۔ بڑا لڑکا محمد صادق ان کی امیری میں فوت ہو گیا۔

## تحریک مجاہدین سے تعلق

مولوی محمد جعفر علمائے صادق پور کی تحریک کے خاص رکن تھے مولوی عنایت علی کے سرحد ہجرت شوال 1265ھ بمطابق 1849ء کرنے کے بعد جب جماعت کا نظام مولوی یحییٰ کے سپرد ہوا تو مولوی محمد جعفر ان کے زیر ہدایت اپنے "فرائض" انجام دینے لگے۔ بلکہ بشری رائے ہے کہ مولوی یحییٰ علی کی تعلیم و تحریک ہی سے وہ تحریک جہاد میں شریک ہوئے۔ ڈبلیو ڈبلیو ہنر اپنی کتاب "ہمارے ہندوستانی مسلمان" میں لکھتا ہے: "جعفر بہت دور دراز تک پھیلی ہوئی دہائی سازش میں شریک ہو گیا۔